
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 75  Del 24-08-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALL'ACQUISTO DI
MATERIALI MINUTI E DI CONSUMO PER MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO
COMUNALE.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di agosto, nella sede comunale,
nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

RICHIAMATA la propria determinazione 37 del 18/05/2021 dove si affidava a varie ditte la
fornitura di materiali minuti e di consumo necessari per la manutenzione del patrimonio
comunale, impegnando contestualmente le somme previste per ciascuna ditta individuata;

PRESO ATTO che le forniture acquisite mediante la ditta “Edilizia Vecchi Srl” con sede
legale in Grottazzolina (FM), Via Carducci n. 3, p. Iva 02055730440, hanno raggiunto il limite
dell’impegno economico riservato dall’atto sopra richiamato e precisamente per un importo
complessivo di € 300,00;

RITENUTO necessario garantire tale fornitura per tutto l’anno corrente per poter mantenere
in efficienza gli immobili ed il patrimonio comunale, in quanto la ditta in essere mantiene prezzi
competitivi e favorevoli per l’Amministrazione di alcuni articoli da ferramenta di uso frequente;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art 32 comma 2 prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite

Copia di determinazione n. 75 del 24-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.

CONSIDERATO che risulta necessario incrementare l’importo stanziato per poter far fronte
alle necessità che si andranno a determinare nel corso dell’anno per poter mantenere in uso gli
immobili ed il patrimonio comunale in genere;

PRECISATO che la spesa fino ad oggi assunta ha coperto la metà dell’anno in corso, e che
sono disponibili somme adeguate alle necessità previste, nel medesimo capitolo 340 del
bilancio di previsione 2021;

RITENUTO di quantificare le somme necessarie alla copertura di eventuali forniture per
l’anno corrente per un importo complessivo di ulteriori € 300,00;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);-

il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);-

il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;-

la Delibera C.C. n° 7 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021 e-

pluriennale 2021/2023;
la Delibera di Giunta n° 36 del 06/05/2021 di approvazione Piano Esecutivo di-

Gestione per l’anno 2021;
il documento di attestazione della regolarità contributiva della Ditta in questione-

depositato agli  atti del servizio Area Tecnica.

DETERMINA

di richiamare ed approvare la premessa narrativa quale parte integrale e sostanziale1)
del presente atto;

Di imputare e incrementare l’impegno 75/2021 del cap.2008 del bilancio di2)
previsione 2021, di ulteriori euro 300,00 iva inclusa, con scadenza secondo
semestre 2021, a favore della “Edilizia Vecchi Srl” con sede legale in Grottazzolina
(FM), Via Carducci n. 3, p.Iva 02055730440, per la fornitura di materiali edili minuti e
di consumo  per la manutenzione stabili e spazi comunali;

di ampliare lo smart CIG Z3C31C5D5A per la prestazione in oggetto, come indicato3)
al punto precedente, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 136/2010;

di dare atto che la presente spesa è impegnata nel rispetto dell’art. 163 del Decreto4)
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al5)
presente atto;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui6)
all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e
correttezza della relativa azione amministrativa;

Copia di determinazione n. 75 del 24-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi7)
dell’art. 147-bis, comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal Responsabile
del servizio finanziario mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al8)
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’apposizione del visto di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n.
267/2000;

di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente,9)
nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli
obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 75 del 24-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 08-09-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 75 del 24-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


